中国实验动物学会

中实动发[2022]44 号

关于举办“实验动物管理师高级研修班”的通知

各有关单位：

实验动物管理是包含了实验动物饲育、福利和动物实验过程的一

门综合工程。近年来，由于实验动物从业人员的日益多元化，快速发

展的实验技术以及不断变化的政策和法规，实验动物机构管理者面对

着更多的挑战。

本项目由中国实验动物学会主办，是国际实验动物科学理事会

（ICLAS）亚洲区域项目的一部分。希望针对实验动物机构中的管理

人员开展培训，提高实验动物领域管理者的能力和专业素养，为规范

化的实验动物使用和动物实验提供管理保障，为相关学科发展和经济

发展提供国际先进水平的实验动物科学技术保障。

参加本次培训可获得中国实验动物学会继续教育学分4分。

    一、培训对象

    本次培训主要面向全国实验动物机构中承担实验动物管理师职

责的从业人员。

    二、培训时间：2022年12月15日（星期四）-16日（星期五）

三、培训形式：本次培训采用线上的方式举办。线上培训班网址

及密码将在培训前另行通知。

四、培训日程

日期 时间 培训内容 授课专家

 8:50-9:00 开班仪式
秦 川 教授（中国实验动物

学会理事长）

12月 15 日上午

（专题一 实验

动物设施运行管

理）

9:00-10:00

实验动物环境设施新

标准及实验动物设施

设计要点

赵 力 教授级高工（中国建

筑科学研究院科技发展研

究院 院长）

10:00-11:00
实验动物设施的运行

管理与维护、经验分享

常 在 主任（清华大学实验

动物中心）

11:00-12:00
实验动物设施的成本

核算与经营管理

刘云波 研究员（北京华阜

康生物科技股份有限公司）

12月 15 日中午 12:00-14:00 午休

12月 15 日下午

（专题二 实验

动物福利伦理）

14:00-15:00
实验动物福利伦理审

查指南及新国标解读

孙德明 研究员（国家卫生

健康委科学技术研究所）

15:00-16:00

实验动物机构福利伦

理评价介绍及申请流

程

多曙光 研究员（中国科学

院动物研究所）

16:00-17:00
动物实验中的麻醉、镇

痛及仁慈终点

李 秦 教授（英国 MOTAC 神

经研究所）

12月 16 日上午

（专题三 实验

动物相关国家标

准）

9:00-10:00

GB T 39646-2020

实验动物 健康监测总

则

魏 强 教授（中国医学科学

院医学实验动物研究所）

10:00-11:00

GB T 35823-2018

实验动物 动物实验通

用要求

谭 毅 教授（重庆医科大学

实验动物中心）

11:00-12:00
GB T 39760-2021

实验动物 安乐死指南

卢选成 研究员（中国疾病

预防控制中心）

12月 16 日中午 12:00-14:00 午休

12月 16 日下午

（专题四 实验

动物管理）

14:00-15:00 实验动物的保种育种
岳秉飞 研究员（中国食品

药品检定研究院）

15:00-16:00 实验动物的质量管理

向志光 研究员（中国医学

科学院医学实验动物研究

所）

16:00-17:00
实验动物资源管理与

质量控制的欧洲标准

国际实验动物科学理事会

（ICLAS）专家

培训内容仅供参考，根据需要可能会有部分调整。

五、培训费用：本次培训收取培训费，中国实验动物学会会员（凭

会员号）1000 元/人，非会员 1200 元/人。交通、食宿费用自理。

六、缴费方式：

（1）银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账    号：11220201040003764

请在汇款附言处注明：“管理师培训+姓名+手机号”，以方便查

收。

（2）支付宝缴费：

请持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与本人的支付宝进行

绑定，打开持卡人支付宝扫描中国实验动物学会支付宝二维码（见

图）。进入支付宝付款界面，备注处填写“管理师培训+姓名+手机号”

（注意：此处填写的是参会人员信息，需与报名时的信息一致）。

注意：提前缴费后，如未能参加培训，退还80%培训费。

    七、报名流程

    扫描下方二维码填写报名信息，注册完成后，会有老师联系入群。

付款回执以本人名字命名发送至邮箱：kaoshi_calas@163.com，报名

及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财

务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。

报名信息采集码

八、联系方式：

联系人：张苹苹

电话：17600284436   010-67781534

    九、会员入会流程

    请登录“中国实验动物学会”官网，点击右上角“会员中心”，

进行个人信息填写，确认后进入信息审核阶段。通过审核并缴纳会员

会费后，即可注册成为个人会员。（普通会员 50元/年；一次交纳

mailto:kaoshi_calas@163.com。报名及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。报名信息采集码
mailto:kaoshi_calas@163.com。报名及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。报名信息采集码
mailto:kaoshi_calas@163.com。报名及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。报名信息采集码
mailto:kaoshi_calas@163.com。报名及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。报名信息采集码
mailto:kaoshi_calas@163.com。报名及缴费截止日期为2022年12月11日。温馨提示：请您根据所在单位财务处报销的时间要求提前缴费并及时联系会务组开具发票。报名信息采集码

800 元可成为终身会员。）

中国实验动物学会

二○二二年十一月二十一日